Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº61/2025/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

22 de abril de 2025

Edital de convocação para eleição de representantes discentes do Colegiado do curso Técnico
em Agropecuária (Integrado/Subsequente)

O Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária, no uso de suas atribuições, em análise ao Art. 4º,
Parágrafo Único, do Regimento Interno do Colegiado de Curso, mediante Resolução CONSUP
033/2014, do IFSULDEMINAS, convoca os discentes do curso Técnico em Agropecuária, das ofertas
integrado ao ensino médio e subsequente, para participarem do processo de eleição de seus membros.
A nova composição do colegiado terá vigência a partir de 21 de maio de 2025.

1. DA  COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO

1.1. O Colegiado de Curso, órgão primário normativo, deliberativo, executivo e consultivo, responsável
pela coordenação didática e integração do curso do Curso Técnico em Agropecuária
(Integrado/Subsequente) é constituído:

1.1.1. por dois discentes do curso Técnico em Agropecuária, oferta integrado ao ensino médio;

1.1.2. por dois discentes do curso Técnico em Agropecuária, oferta subsequente.

2. DAS  INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições ocorrerão durante o período de 22 a 28 de abril de 2025.

2.2. As inscrições para este edital ocorrerão de forma digital.

2.3. O candidato à representação dos membros que compõem o Colegiado do Curso deverá inscrever-
se mediante o preenchimento do formulário disponível no link https://forms.gle/geYBnTjMLp1a1LCK9

2.4. Poderão se candidatar a membro do Colegiado do Curso somente discentes regularmente
matriculados e em curso.

2.5. A divulgação das inscrições caberá à Comissão Eleitoral (CE), após o encerramento do período de
inscrições, devendo o resultado preliminar das inscrições ser divulgado no dia 30 de abril de 2025 na
página do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

2.6. Os eventuais recursos contra as inscrições deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral pelo
link https://forms.gle/9xzuNhsMAGvjpW1N9 até o dia 05 de maio de 2025.

2.7. A homologação das inscrições caberá à Comissão Eleitoral (CE), após o encerramento do prazo
para recursos, devendo o resultado ser divulgado dia 06 de maio de 2025 na página do
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

.

3. DA  ELEIÇÃO

3.1. A eleição será realizada dia 14 de maio de 2025 via formulário eletrônico.

3.2. O formulário eletrônico será enviado via e-mail no dia 14 de maio de 2025 e estará liberado para a
votação entre os horários 8 horas e 18 horas.

3.3. Para envio do formulário de votação serão considerados os e-mails cadastrados no Registro
Acadêmico para os estudantes.

4. DOS ELEITORES

4.1. Os eleitores votarão em seus pares, de maneira que os discentes indicarão dois representantes da
oferta em que são matriculados, ou seja, do integrado ou do subsequente;

4.2. Para a representação discente, terão direito a voto todos os discentes regularmente matriculados
no curso.

4.3. A lista de eleitores será divulgada na página do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho dia 06 de
maio de 2025.

5. DOS RESULTADOS

5.1. O resultado preliminar da eleição será divulgado no endereço eletrônico:
https://www.muz.ifsuldeminas.edu.br/, dia 16 de maio de 2025 e os recursos devem ser deverão
ocorrer no dia 19 de maio de 2025 pelo link https://forms.gle/BtTQTbmXK7oKwkpu6

5.2. O resultado final será publicado no dia 21 de maio de 2025.

5.3. Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem os maiores índices de votação na eleição,
conforme item 1.1 deste Edital. Os candidatos aos itens 1.1.1e 1.1.2 que obtiverem 3º e 4º lugares
serão suplentes dos candidatos eleitos em 1º e 2º lugares, respectivamente.

5.4. Em caso de empate em alguma das colocações listadas anteriormente, o critério de desempate
será pela maior idade, comprovada pelo Registro Geral.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Os representantes discentes serão eleitos para mandato entre 22 de maio de 2025 e 02 de
fevereiro 2026.

6.2. Caso não haja o número de representantes suficientes para compor este colegiado, em qualquer
uma de suas representações, os mesmos serão indicados pela Diretoria de Desenvolvimento
Educacional.

6.3. Casos omissos, neste edital, serão julgados e terão decisão deliberada pela Comissão Eleitoral do
Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária.

6.4. Dúvidas podem ser enviadas à Comissão Eleitoral pelo e-mail:
eleicaoagro@muz.ifsuldeminas.edu.br

7. CRONOGRAMA RESUMIDO

Período de inscrições 22/04/2025  a 28/04/2025

Divulgação  das inscrições 30/04/2025

Recurso 05/05/2025

Homologação das inscrições 06/05/2025

Divulgação  das listas de eleitores 06/05/2025

Campanha  eleitoral 07/05/2025  a 13/05/2025

Eleição 14/05/2025

Resultado  preliminar 16/05/2025

Período para Recursos 19/05/2025

Resultado  Final 21/05/2025

Muzambinho, 22 de abril de 2025

Comissão Eleitoral do Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária,

IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho

Generci Dias Lopes - Representante TAE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ana Carolina Resende Maia - Representante Docente

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 22/04/2025 13:29:43.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 17/04/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

545689
4c8dbab42f

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais